
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   9Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 544/2018-PGE.G., 12 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 195070A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, identidade funcional 
nº 54194130/2, no período de 05.08 a 20.08.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 195070A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361632

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
027/2014-PGE, publicado no D.O.E nº 33.695, de 06/09/2018.
Onde se lê: Data da assinatura: 04/09/2018.
Leia-se: Data da assinatura: 04/09/2018 – Vigência: 04/09/2018 
a 04/09/2019.

Protocolo: 361380

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 
CONTRATO: 022/2018-PGE

Exercício: 2018
Data da Assinatura: 13/09/2018
Vigência: 13/09/2018 a 31/12/2018
Valor Global: R$ 36.780,00 (trinta e seis mil, setecentos e 
oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806 - Elemento de despesa: 339039 - 
Fonte: 0140
Objeto: Contratação de serviço de restauração de obras de arte, 
pertencentes ao acervo da PGE.
Contratado: LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA ME
CNPJ: 05.831.094/0001-64
Endereço: Rua Tiradentes, nº 519: Bairro: Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66.053-330.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 361651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
Objeto: Aquisição e instalação de 02 (dois) UPS (NOBREAK) de 
60 kVA, visando atender a demanda da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, de acordo com as condições do Edital e das 
especifi cações  do Anexo I
Data da Abertura: 26/09/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 449052, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 361399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 007/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e ZÊNITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ/MF nº 86.781.069/0001-15.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação da ferramenta 
de pesquisa Web Licitações e Contratos, comercializada pela 
empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
VALOR GLOBAL: R$ 7.203,36 (sete mil, duzentos e três reais e 
trinta e seis centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
considerando os serviços técnicos especializados, de natureza 
singular, com empresa de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 

0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 13 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 361618

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, resolve 
ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2018 
para a contratação da ferramenta de pesquisa Web Licitações e 
Contratos, comercializada pela empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A. Valor: R$ 7.203,36 (sete mil, duzentos e três 
reais e trinta e seis centavos).
Belém (PA), 13 de setembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 361620

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 548/2018 – PGE.G.Belém, 13 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ 
diárias ao servidor Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 57194770/2, a fi m de participar do XLIV 
Congresso de Procuradores de Estado e do Distrito Federal, no 
período de 19.09 a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361347
Portaria nº 549/2018 – PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 ½ 
diárias às servidoras Adriana Moreira Bessa Sizo, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 80845530/2, Carla Nazaré Jorge Melem 
Souza, Procurador do Estado, Id. Funcional 5707544/2, Lilian 
Mendes Haber, Procurador do Estado, Id. Funcional 5859280/1 
e Myrza Tandaya Nylander Pegado, Procurador do Estado, Id. 
Funcional 57192032/3, a fi m de participar do XLIV Congresso 
de Procuradores de Estado e do Distrito Federal, no período de 
18.09 a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361584
Portaria nº 550/2018 – PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
½ diárias ao servidor Henrique Nobre Reis, Procurador-Geral 
Adjunto do Contencioso, Id. Funcional 55589662/1, a fi m 
de representar o Procurador-Geral do Estado na reunião do 
Colégio Nacional de Procuradores Gerais que ocorrerá durante a 
programação do XLIV Congresso de Procuradores de Estado e do 
Distrito Federal, no período de 19.09 a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361589

Portaria nº 552/2018 – PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 e ½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com o objetivo de 
comparecer em audiência referente aos autos do processo nº 
0004443-88.2014.8.14.0017, acompanhado internamente pelo 
processo nº 201500002404, nos dias 17 e 18.09.2018.

Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361590
Portaria nº 547/2018 – PGE.G. Belém, 13 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 
½ diárias aos servidores Thiago Vasconcellos Jesus, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930965/1 e João de Paiva Gouveia 
Neto, Procurador do Estado, Id. Funcional 5930953/1, a fi m de 
participar do XLIV Congresso de Procuradores de Estado e do 
Distrito Federal, no período de 19.09 a 22.09.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361341

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 553/2018 – PGE.G., 13 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 514/2018-PGE.G., de 27.08.2018, 
publicada no DOE nº 33688 de 28.08.2018, que concedeu diária 
aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, 
Id. Funcional 5930949 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para o município de Goianésia do Pará/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 361594

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 479 DE 06 DE SETEMBRO DE 
2018
Nome: Jeferson Arnaldo Medeiros Souza
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)    
Origem: Belém/PA
Destino: Redenção e Xingara/PA.
Período: 04 a 08/09/2018
Objetivo: Acompanhar o Governador do Estado no cumprimento 
de agenda , nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 361391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 44/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, 
sociedade anônima de economia mista, sediada nesta Cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Av. Presidente Vargas, 251, inscrito 
no CNPJ/MF sob o n.º 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 361656


